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SAMMENDRAG 
HÅLAND, A. 2022. KARTLEGGING AV FUGLER I MATREFJELLENE ς STØLSHEIMEN VEST, VESTLAND, I 2022, I PERSPEKTIV 

AV PLANER OM UTBYGGING AV VINDKRAFTVERK. - NNI-RAPPORT 617. 50 S.  

 

Prosjektet omhandler fjellfugler i Matrefjellene ς Støslsheimen Vest, nord i Hordaland i Vestland fylke. 

Prosjektet ble initiert med bakgrunn i meldte planer om storskala utbygging av vindkraft i flere fjellavsnitt i 

Matrefjellene. Fra før forelå det lite kunnskap om naturforholdene i området, både flora og fauna, og FNF så 

behovet for ny naturkunnskap som viktig i sitt arbeid. Sentralt i landskapet ligger Haugsdalsvassdraget, som 

tidligere er utbygd for vannkraftproduksjon. Fjellene har en høydegradient fra rundt 500 moh i vest til noe over 

1000 moh i øst.   

  

Takseringene i fjellandskapet ble gjennomført på 10 datoer, med vekt på juni (fra 4. juni) og primo juli 2022. En 

siste feltøkt ble gjennomført 1. august. Feltarbeidet ble gjennomført av Gunnar Bergo og Arnold Håland, begge 

fagornitologer med lang erfaring med Vestlandets fuglefauna. 

 

Samlet ble 47 fuglearter registrert, de fleste i skoggrense og like under. Fjellene i kartleggingsområdet er 

gjennomgående lavproduktive, og rommer begrenset med fuglearter, og for en del arter med små bestander. 

Kun 5 rødlistede arter ble funnet på linjetakseringer og områdekartlegging: hønsehauk (VU), fiskemåke (VU), 

gjøk (NT), heilo (NT) og rødstilk (NT). Kanskje viktigere i et større perspektiv er at 11 ansvarsarter, dvs. arter der 

Norge har >25% av de Europeiske hekkepopulasjoner, ble påvist (gråsisik, bergirisk, bjørkefink, heipiplerke, 

blåstrupe, gråtrost, dvergfalk, havørn, fjellrype, lirype og heilo). Fire av disse artene, fjellrype (LC), blåstrupe 

(LC) og havørn (LC) og bergirisk (LC), har Norge et særskilt ansvar for ettersom >50% av Europas 

hekkepopulasjoner finnes i Norge. Sistnevnte art burde helt klart vært nasjonalt rødlistet, da bergirisk er blitt 

en fåtallig art i en region som tidligere var et tyngdepunkt for arten. Av ansvarsartene er det heipiplerke, 

fjellrype og heilo som har de største lokale populasjonen innen undersøkelsesområdet i Matrefjellene. Blant 

arter som er spesielt sårbare kontra vindkraftverk ble rovfugler (kongeørn, havørn, hønsehauk, tårnfalk og 

dvergfalk), hønsefugl (fjellrype, lirype og orrfugl) og lomer (smålom og storlom), observert i løpet av sommeren 

2022. Kongeørn ble observert like utenfor de avgrensede kartleggingsområder, men er kjent som jaktende i 

fjellene.  

 

Rapporten drøfter også forekomster av arter som spesielt er tilknyttet snørike fjell, dvs. arter som fjellrype, 

fjæreplytt og snøspurv, arter som finnes i de meste høyestliggende og ekstreme avsnitt i fjellnaturen. 

Virkninger av pågående klimaendringer er allerede synlig når det gjelder endringer i vestnorske fuglesamfunn 

og forskyvninger høydemessig (NNIs prosjekt Endringer i alpine fuglesamfunn), men der vestnorske, snørike 

fjell kan bli (eller er) viktige refugier for flere arter.   

 

Rapporten drøfter sommerens resultater og setter forekomster av fugler i Matrefjellene og tilliggende daler inn 

i viktige perspektiv som pågående klimaendringer og risiko for nye inngrep i fjellnaturen, f.eks. etablering av 

vindkraftverk. Rapporten gir også et overblikk på hvordan vindkraftverk kan påvirke hekkende fugler, inkl. 

artsgrupper som er særs sårbare for slike tiltak.   

 

Feltarbeidet ble gjennomført etter planen i 2022, mht omfang og metodikk, og med gode værforhold i juni, 

men med dårlige forhold i juli. Vi vurderer imidlertid at resultatene samlet sett gir en god beskrivelse av 

fuglefaunaen tilknyttet fjellnaturen i området Matrefjellene ς Stølsheimen Vest. 



  Forord  
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FORORD 
 

Våren 2022 ble NNI forespurt av Forum for natur og Friluftsliv ς FNF - om å gi tilbud på gjennomføring av 

kartlegging av fuglefaunaen i fjellområder i Matrefjellene, nord i Hordaland i Vestland fylke. Bakgrunnen for 

prosjektet er fremlagte planer om bygging av større vindkraftverk i fjellområdet, og erkjent behov om 

naturkunnskap omhandlende både planter dyr i Matrefjellene. NNI sitt tilbud ble valgt og opplegg for 

kartleggingen av fjellfugler ble utarbeidet. Feltarbeidet ble gjennomført fra primo juni til primo august 2022. 

Analyser og rapport er utført høsten 2022.  

 

NNI takker Forum for Natur og Friluft ς FNF (Hordaland) for oppdraget, og leder i FNF - Gunvar Mikkelsen - for 

et godt samarbeid i prosjektperioden. Vi takker også de som har bidratt med tilleggsobservasjoner fra 

Matrefjellene, inkl. de som har lagt sine observasjoner i Artskart.    

 

 

 

 

 Bergen, 26. desember 2022 

  

 Arnold Håland 

 Leder NNI Resources AS 
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1 INNLEDNING 
 

I Norge utgjør fjellnaturen en svært viktig del, med over 110 000 km2 fjellareal (rundt 30% av samlet 

fastlandsareal i Norge). I Europeisk og internasjonal sammenheng har Norge derfor et klart ansvar for å sikre 

fjellnaturen og alle arter som hører til der. Blant artsmangfoldet i fjellet har fugler en viktig økologisk rolle, 

samt at fugler som gruppe leverer et stort spekter av økosystemtjenester. Fjellnaturens økosystem er på 

mange måter ekstreme typer natur, der spesielt temperatur og snøforhold er styrende økologiske faktorer for 

reproduksjon og overlevelse hos artene som finner livsvilkår her. Store variasjoner i værforholdene mellom år 

er karakteristisk for fjellnaturen, noe som ikke minst påvirker fuglene som reproduserer i fjellet. Det er godt 

dokumentert at fjellfugler varierer mye mht mellomårsvariasjoner i lokale bestandsstørrelser (jfr. Lien et al. 

1973, Østbye et al. 2002, 2007, Enemar et al. 1984, Svensson et al. 1984), en dynamikk påvirket av en rekke 

faktorer som snødekke og dynamikk i snøsmelting, værforhold, smågnagersvingninger, beitetrykk mm. Det kan 

derfor være vanskelig å tolke forekomst og tettheter hos de vanlige arter i et enkelt år, en utfordring som 

betinger at bestander følges opp over tid, helst med kartlegging av bestander over minst en smågnagersyklus 

(4 år). For å etablere sikrere kunnskap om trender i et litt lengre perspektiv bør bestander følges opp over flere 

10-år, helst med kunnskap som dekker flere generasjoner hos de enkelte fjellfugler. Usikkerhet mht forekomst 

og status gjelder særlig for rovfugler ()og ugler) som er avhengige av smågnagere, men hele fuglesamfunnet i 

fjellet er dynamisk mht antallsvariasjon som følger smågnagersyklusene, og ikke minst værforholdene det 

aktuelle året. Men, kartlegging i én hekkesesong er en god start når status for enkeltarter i avgrensede 

fjellområder skal konkluderes, og med resultater som gir et grunnlag for drøfting av naturverdier og 

forvaltningsmessige perspektiver.   

 

Dette prosjektet har fokus på at avgrenset fjellandskap nord i Hordaland, Vestland fylke, lokalisert langt vest i 

Stølsheimen («Stølsheimen Vest») og i deler av Matrefjellene. Prosjektet er langt opp med empirisk 

dokumentasjon av fugler og fuglesamfunn i både distinkte fjellavsnitt og i et større, samlet fjellandskap. 

Høydemessig strekker fjellheiene i studieområdet seg fra rundt 500 moh i vest til de høyeste topper i øst, til like 

over 1000 moh i området Høganipa. Storskalamessig er landskapet gjennomskåret av markante daler, og med 

vassdrag som inneholder både relativt store innsjøer, og mange små. Vassdraget er tilbake i tid regulert for 

vannkraftproduksjon (Haugsdalsvassdraget), med flere reguleringsmagasin som elementer sentralt i 

landskapet. Utover flere regulerte sjøer, påvirkete elver, lokale veier og flere kraftlinjer, er selve det terrestre 

landskapet for en stor del lite berørt av tekniske inngrep. Dette et forhold som er viktig for fjellandskapets 

planter og dyr, fugler inklusive.  

 

Kartleggingen med hovedfokus på fjellfugler, ble gjennomført i juni og juli 2022, med en avsluttende økt 1. 

august. Feltarbeidet ble gjennomført av fagornitologene Gunnar Bergo (Cand. real.) og Arnold Håland (Cand. 

real), begge med lang erfaring med forskning og utredning av Vestlandets fuglefauna. Samlet ble kartlegging 

gjennomført på 10 ulike dager sommeren 2022. Feltdata er analysert av A. Håland og rapporten skrevet av 

samme. I tillegg til egne feltdata fra 2022 er det også sjekket ut historiske observasjoner av fugler i 

studieområdet, der vi blant annet har hatt tilgang til observasjoner gjort av Ottar Johansen (gikk ut av tiden i 

2016) og Leif Ragnar Fiske (begge Alversund). Vi takker for dette bidraget.     
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2 LOKALISERING OG NATURGRUNNLAG 
Kartleggingsområdet i dette prosjektet ligger i fjellandskapet Matrefjellene ς Stølsheimen Vest, og i Masfjorden 

og Modalen kommune, Vestland fylke (Fig. 1). Det storskala fjellområdet i denne delen av Vestland strekker seg 

fra kystfjellene i Gulen i vest og mot øst til Nærøyfjorden og Aurlandsfjorden.    

 

 
Fig. 1. Kartleggingsområdet ligger i Matrefjellene og fjell vest i Stølsheimen, med areal både i Masfjorden og Modalen 
kommune, Vestland.  
 

 
Fig. 2. Fjellnaturen mellom Gulen i vest og Aurland i øst rommer ulike høyder. To profiler er vist, storskala, regional 
fjellnatur fra vest (Masfjorden) til øst, samt innen kartleggingsområdet i Matrefjellene ς Stølsheimen Vest (se Fig. 3). Kart: 
norgeskart.no.  
 
 

Det regionale fjellområdet sør for Sognefjorden, dvs. nord i Hordaland, strekker seg fra kystlandskapet i Gulen i 

vest, gjennomvarierte fjellandskap til fjordene i Aurland i øst (Fig. 2). Kystfjellene er relativt lave i vest, og øker i 

høyden østover med brekuppelen på Fresvikbreen som det høyeste partiet med over 1609 moh (Fig. 2 og 3). 

Høydeprofilen i Matrefjellene og Stølsheimen Vest, dvs. de fjellavsnitt som har inngår i kartleggingsprosjektet, 

varierer mellom 600 ς 700 moh (i feltområde B) til det høyeste partiet noe over 1000 moh i område A (se også 

detaljkart i Fig. 5 og 6). Høyeste topp i område B er Gråsilda helt i NØ med 815 moh. I område A er Høganipa på 

1028 moh det høyeste punktet (Fig. 3 og 4).  

 

 

 



  Lokalisering og naturgrunnlag  

 

NNI-Rapport 617. Kartlegging av hekkende fugler i Matrefjellene ς Stølsheimen Vest, Vestland, i 2022. 2022. 9 

 

 
Fig. 3. Høydeprofiler gjennom i) den regionale fjellnaturen mellom Masfjorden i vest og Aurlandsfjorden i øst (øverst), og 
videre ii) profil gjennom kartleggingsområdet i Matrefjellene ς Stølsheimen Vest (nederst ς se også Fig. 2). Kart: 
norgeskart.no.  
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Fig. 4. Kartleggingsområdet sør og øst for Matre er avgrenset og med to delområder A og B. Tilliggende landskap med daler 
og vassdrag ble kartlagt for grupper som rovfugler og vannfugler. Kart: norgeskart.no.  

 

 
Fig. 5. Område A. Det østre fjellområdet Høgda ς Gråsida ble tatt ut av prosjektet i 2022. Areal for deltfelt er angitt. 
Området Sødalseggene nord for område A er avgrenset (jfr. omtale i rapporten). Kart: norgeskart.no.  

 

A B 
















































































